
13Diário Oficial Eletrônico • Ministério Público de Pernambuco •Sexta-feira, 12 de abril de 2024

JOSÉ PAULO CAVALCANTI XAVIER FILHO
Chefe de Gabinete

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

De ordem do Excelentíssimo Senhor Procurador-Geral de Justiça, Dr.
MARCOS ANTÔNIO MATOS DE CARVALHO, Presidente do Conselho
Superior, publicamos, em anexo, a relação dos processos incluídos para
julgamento na 15ª Sessão Virtual Ordinária/2024, no período de  15 a 19
de abril de 2024, conforme Aviso nº 051/2024-CSMP, publicado no DOE
de 04/04/2024. Ressalte-se que, de acordo com o § 4º do art. 35 da IN
nº 01/2020 (Regimento Interno do CSMP), havendo aquiescência
expressa ou tácita dos membros do Conselho Superior até o dia
assinalado como termo final do julgamento, ter-se-á por homologado o
voto do Conselheiro-Relator.

Recife, 11 de abril de 2024.

José Paulo Cavalcanti Xavier Filho
Promotor de Justiça
Secretário do CSMP, em exercício

AVISO CSMP Nº 061/2024
Recife, 11 de abril de 2024

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
INSTITUCIONAIS

O EXCELENTÍSSIMO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS INSTITUCIONAIS, DR. RENATO DA SILVA FILHO, exarou
a seguinte decisão:

SEI nº 19.20.1985.0006193/2024-45
Suscitante: 4ª Promotoria de Justiça de Defesa da Cidadania de
Paulista, Curadorias de Habitação e Urbanismo
Suscitado: 6ª Promotoria de Justiça de Defesa da Cidadania de Paulista,
Curadorias do Consumidor, Educação e Cidadania Residual
 Conflito Negativo de Atribuições
DECISÃO: DIRIMINDO o presente Conflito Negativo de Atribuições, com
fundamento no artigo 9º, inciso IX, da LCE nº 12/1994, esta
Procuradoria Geral de Justiça FIXA a atribuição da 6ª Promotoria de
Justiça de Defesa da Cidadania de Paulista, com atribuição nas
Curadorias do Consumidor, Educação e Cidadania Residual, a fim de
que atue nos feitos e adote as providências que entender cabíveis.

DECISÃO
Recife, 11 de abril de 2024

RENATO DA SILVA FILHO
Subprocurador-Geral de Justiça em Assuntos Institucionais

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, no uso de suas atribuições, por delegação do
Exmo. Sr. Procurador-Geral de Justiça contida na Portaria POR-PGJ nº
506/2023, de 02/02/2023 e publicada no Diário Oficial do Ministério
Público de 03/02/2023,

C o n s i d e r a n d o ,  a i n d a ,  o  t e o r  d o  P r o c e s s o  S E I  n º
19.20.2285.0031776/2023-06, no qual é solicitada mudança de lotação
de Assessor de Membro em razão de promoção do respectivo membro
conforme Portaria POR-PGJ nº 3768/2023, publicada em 21/12/2023;

Considerando, por fim, a necessidade e a conveniência do serviço,

RESOLVE:

I – Lotar o servidor GUSTAVO ADRIÃO GOMES DA SILVA, Técnico
Ministerial, matrícula nº 189.374-2, na 21ª Procuradoria de

PORTARIA SUBADM Nº 382/2024
Recife, 11 de abril de 2024

Justiça Criminal.

II – Esta Portaria entrará em vigor em 01/05/2024.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Recife, 11 de abril de 2024.

Hélio José de Carvalho Xavier
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, no uso de suas atribuições, por delegação do
Exmo. Sr. Procurador-Geral de Justiça contida na Portaria POR-PGJ nº
506/2023, de 02/02/2023 e publicada no Diário Oficial do Ministério
Público de 03/02/2023,

C o n s i d e r a n d o ,  a i n d a ,  o  t e o r  d o  P r o c e s s o  S E I  n º
19.20.110000994.0000230/2024-96, no qual é solicitada mudança de
lotação de Assessor de Membro em razão de promoção do respectivo
membro conforme Portaria POR-PGJ nº 3759/2023, publicada em
21/12/2023;

Considerando, por fim, a necessidade e a conveniência do serviço,

RESOLVE:

I – Lotar a servidora LUISA MINISSA MOTA OUABDELKADER,
Assessora de Membro, matrícula nº 190.337-3, na 42º Promotoria de
Justiça de Defesa da Cidadania da Capital

II – Esta Portaria entrará em vigor em 01/05/2024.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Recife, 11 de abril de 2024.

Hélio José de Carvalho Xavier
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS

PORTARIA SUBADM Nº 383/2024
Recife, 11 de abril de 2024

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, no uso de suas atribuições, por delegação do
Exmo. Sr. Procurador-Geral de Justiça contida na Portaria POR-PGJ nº
506/2023, de 02/02/2023 e publicada no Diário Oficial do Ministério
Público de 03/02/2023,

C o n s i d e r a n d o ,  a i n d a ,  o  t e o r  d o  P r o c e s s o  S E I  n º
19.20.0517.0031801/2023-49, no qual é solicitada mudança de lotação
de Assessor de Membro em razão de promoção do respectivo membro
conforme Portaria POR-PGJ nº 3762/2023, publicada em 21/12/2023;

Considerando, por fim, a necessidade e a conveniência do serviço,

RESOLVE:

I – Lotar o servidor JOEL MARCOS DA SILVA, Assessor de Membro,
matrícula nº 190.320-9, na 2ª Promotoria de Justiça Cível de
Camaragibe.

II – Esta Portaria entrará em vigor em 01/05/2024

PORTARIA SUBADM Nº 384/2024
Recife, 11 de abril de 2024

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Marcos Antônio Matos de Carvalho

SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS INSTITUCIONAIS:
Renato da Silva Filho
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS:
Hélio José de Carvalho Xavier
SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS JURÍDICOS:
Norma Mendonça Galvão de Carvalho

COORREGEDOR-GERAL
Paulo Roberto Lapenda Figueiroa

CORREGEDORA-GERAL SUBSTITUTA
Maria Ivana Botelho Vieira da Silva

SECRETÁRIA-GERAL:
Janaína do Sacramento Bezerra

CHEFE DE GABINETE
José Paulo Cavalcanti Xavier Filho
COORDENADORA DE GABINETE
Ana Carolina Paes de Sá Magalhães

OUVIDORA
Maria Lizandra Lira de Carvalho

CONSELHO SUPERIOR

Marcos Antônio Matos de Carvalho
(Presidente)
Paulo Roberto Lapenda Figueiroa
Silvio José Menezes Tavares
Christiane Roberta Gomes de Farias
Santos
Giani Maria do Monte Santos
Edson José Guerra
Lúcia de Assis
Aguinaldo Fenelon de Barros
Maria Ivana Botelho Vieira da Silva



 

 

 
 
 
 
 
 

 
ANEXO DO AVISO nº 061/2024-CSMP 

 
 

Processos da Corregedoria 

Nº Conselheiro (a): Dr. SILVIO JOSÉ MENEZES TAVARES 

1. SEI 19.20.2221.0027273/2023-36 

 

Processos Diversos 

Nº Conselheiro (a): Dr. SILVIO JOSÉ MENEZES TAVARES 

1. 6ª PJDC DE JABOATÃO DOS GUARARAPES 

Procedimento nº 02144.000.078/2023 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Secretaria Municipal de Educação 

Objeto: apurar notícia anônima de problema de mofo no imóvel onde está 
localizado o CEMEI Santo Amaro. 

2. 17ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 

Procedimento nº 02053.001.337/2020 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Luiz Edmundo Ferreira Gomes, SASSEPE 

Objeto: apurar insuficiência de hospitais credenciados para parto. 

3. 30ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 

Procedimento nº 02014.001.370/2020 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Edite Maria da Silva, Katiane Maria da Silva, Aline Maria da Silva,  
Hospital Eduardo Campos  
Objeto: apurar notícia de situação de violação de direitos à pessoa idosa, residente 
no bairro do Ibura, em Recife/PE. 

4. 30ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 

Procedimento nº 02014.001.122/2021 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Lucioneia Batista, Albani José de Jesus, Mário, Edjane, Jorge José 
de Jesus, Albani Junior 

Objeto: apurar notícia de situação de abandono do idoso. 

5. 25ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 

Procedimento nº 01998.001.028/2021 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Fabiana Siqueira Benício 

Objeto: apurar, sob a ótica da improbidade administrativa, a notícia de acúmulo 
indevido de cargos públicos. 

6. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE CARUARU 

Procedimento nº 01866.000.119/2022 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Secretaria de Educação e Esporte de Caruaru  
Objeto: apurar notícia anônima de irregularidades administrativas e pedagógicas 
na ETI Professor Rubem de Lima Barros. 

7. 30ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 

Procedimento nº 02014.001.111/2022 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Maria do Carmo, Ouvidoria Nacional de Direitos Humanos 

Objeto: apurar notícia anônima de situação de violação de direitos supostamente 
vivenciada por pessoa idosa, residente na cidade do Recife/PE. 

 

Nº Conselheiro (a): Drª. CHRISTIANE ROBERTA GOMES DE FARIAS SANTOS 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 061/2024

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 061/2024



 

 

1. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE LIMOEIRO 

Procedimento nº 02098.000.236/2021 — Procedimento Preparatório 

Interessados: Alexsandra da Silva Ferreira 

Objeto: apurar acúmulo de lixo por moradora de imóvel situado na Rua Manoel 
Tibúrcio Cavalcanti. 

2. 30ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 

Procedimento nº 02014.000.486/2023 — Procedimento Preparatório 

Interessados: Virgilina Maria Paulo, Elizete José Paulo, Lucas José Paulo 

Objeto: apurar suposta situação de vulnerabilidade vivenciada pela idosa. 

3. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SERRA TALHADA 

Procedimento nº 02165.000.495/2021 — Procedimento Preparatório 

Interessados: Prefeitura Municipal de Serra Talhada, Guarda Municipal de Serra 
Talhada 

Objeto: apurar descumprimento de Lei Federal relativa à Guarda Municipal. 

4. 36ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 

Procedimento nº 02011.000.159/2022 — Inquérito Civil 
Interessados: Amélia Nascimento de Lima, Cláudia Nascimento de Lima, Nerivania 
Nascimento de Lima, Nerijane Nascimento de Lima, Aline Fagundes Santos, 
Amanda Fagundes Santos, José Nerivan Pedrosa de Lima, Carlos Roberto do 
Nascimento, Flávia Fagundes da Silva, Flávia Anselmo Santana, Consórcio de 
Transportes da Região Metropolitana do Recife Ltda, Expresso Vera Cruz Ltda. 
Objeto: Apurar má conservação dos ônibus da empresa Vera Cruz que operam no 
bairro do Ibura, bem como irregularidades na estrutura física do terminal. 

5. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ÁGUA PRETA 

Procedimento nº 02236.000.074/2021 — Inquérito Civil 
Interessados: Município de Xexéu 

Objeto: apurar supostas irregularidades no Processo Licitatório n. 002/2020, para 
contratação de empresa de engenharia para construção de uma escola. 

6. 20ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 

Procedimento nº 02009.000.708/2023 — Procedimento Preparatório 

Interessados: Organização Conservas 

Objeto: apurar necessidade de manutenção das estruturas de galerias pluviais. 

7. 2º PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE CARUARU 

Procedimento nº 01871.000.173/2020 — Inquérito Civil 
Interessados: Instituto de Medicina Legal (IML) e Edemilson José Barbosa 

Objeto: possível ato de improbidade administrativa 

8. 17ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 

Procedimento nº 02053.000.044/2021 — Inquérito Civil 
Interessados: Via Mia Shopping Recife (Perdigão e Pacheco Ltda) 

Objeto: supostas irregularidades na emissão de nota fiscal e divergência de valores 
de produtos pela empresa Via Mia Shopping Recife. 

9. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE OLINDA 

Procedimento nº 01923.000.027/2022 — Inquérito Civil 
Interessados: Marcelo de Moura Oliveira e a municipalidade 

Objeto: possível existência de construção irregular. 

10. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE AFOGADOS DA INGAZEIRA 

Procedimento nº 02251.000.053/2021 — Procedimento Preparatório 

Interessados: município de Afogados da Ingazeira 

Objeto: possível não inscrição de débito em dívida ativa. 

11. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SALGUEIRO 

Procedimento nº 01939.000.414/2021 — Inquérito Civil 
Interessados: noticiante anônimo 

Objeto: possível irregularidade na renovação de contrato de Concessão do Serviço 
Público de fornecimento de água e saneamento básico do Município de Salgueiro 
com a Compesa. 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 061/2024

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 061/2024



 

 

12. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE BOM CONSELHO 

Procedimento nº 01780.000.112/2022 — Inquérito Civil 
Interessados: Prefeitura Municipal de Bom Conselho e Instituto Santa Bárbara de 
Gestão, Assistência a Saúde e Prevenção Social 
Objeto: possível ilegalidade envolvendo a contratação do Instituto Santa Bárbara de 
Gestão, Assistência a Saúde e Prevenção Social (ISBA) pelo município de Bom 
Conselho. 

13. 13ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 

Procedimento nº 02019.000.554/2023 — Procedimento Preparatório 

Interessados: Damiana Maria Dias, Renato Andrade dos Santos e ONG Anjo do 
Poço 

Objeto: possível negligência e maus-tratos com relação aos cuidados de 21 cães. 

14. 17ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 

Procedimento nº 02053.002.108/2021 — Inquérito Civil 
Interessados: Ivelise de C. Freitas e Samsung Eletrônica da Amazônia LTDA. 
Objeto: possíveis irregularidades perpetradas pela empresa Samsung Eletrônica da 
Amazônia LTDA. 

 

Nº Conselheiro (a): MARCO AURÉLIO FARIA DA SILVA (em substituição à Dra. 
LÚCIA DE ASSIS) 

1. 6ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO DOS 
GUARARAPES 

Procedimento nº 02144.000.248/2022 — Procedimento Preparatório 

Interessados: Sebastião Ferreira de Melo Neto 

Objeto: apurar possível situação de abandono vivenciada por idoso. 

2. 30ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 

Procedimento nº 02014.001.297/2021 — Inquérito Civil 
Interessados: José Carlos dos Santos 

Objeto: apurar situação de vulnerabilidade vivenciada pelo idoso. 

3. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE VICÊNCIA 

Procedimento nº 01728.000.007/2022 — Procedimento Preparatório 

Interessados: Patrícia Maria da Silva, Severino Luiz da Silva, Vitória Maria da Silva 

Objeto: apurar situação de vulnerabilidade vivenciada pelo idoso. 

4. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ARARIPINA 

Procedimento nº 02040.000.045/2022 — Inquérito Civil 
Interessados: Vanuza Bezerra da Costa e José Ronilson de Oliveira (Nilson Pintor) 

Objeto: apurar denúncia de funcionamento irregular de oficina e poluição sonora e 
perturbação do sossego. 

5. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TAMANDARÉ 

Procedimento nº 01718.000.042/2023 — Procedimento Preparatório 

Interessado: Prefeitura de Tamandaré, Allejandro de Oliveira Filho 

Objeto: apurar possível contratação irregular da banda Allejandro Swingado, para 
apresentação no município de Tamandaré no ano de 2022. 

6. 16ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 

Procedimento nº 02053.002.167/2021 — Inquérito Civil 
Interessado: Orto Estética (L M L da Hora Alves Consultório Odontológico) 

Objeto: apurar indícios de funcionamento da referida pessoa jurídica sem que 
possua licença sanitária vigente. 

7. 5ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE CARUARU 

Procedimento nº 01882.000.404/2023 — Procedimento Preparatório 

INTERESSADO(S): Conselho Tutelar, CREAS e Menor S. DA S. M. 
OBJETO: apurar conflito familiar com adolescente provisoriamente recebido por 
vizinho em sua casa, diante da recusa dos responsáveis legais de permitir a 
convivência com o menor e possível uso de drogas. 

8. 18ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 

Procedimento nº 02053.001.129/2021 — Inquérito Civil 
Interessados: José Luciano Bandeira de Melo ME 

Objeto: apurar supostas irregularidades sanitárias na fabricação de gelo. 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 061/2024

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 061/2024



 

 

9. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO DOS 
GUARARAPES 

Procedimento nº 02140.000.997/2023 — Procedimento Preparatório 

Interessados: Rosalia Julieta da Silva 

Objeto: apurar possíveis irregularidades na marcação de terapias multidisciplinares 
para portador de TEA, TOD, transtorno sensorial e de linguagem. 

10. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE LAJEDO 

Procedimento nº 01647.000.090/2021 — Inquérito Civil 
Interessados: Município de Calçado 

Objeto:  apurar a acumulação ilegal de cargos, funções e empregos na Câmara de 
Vereadores do município de Calçado, nos exercícios de 2009 e 2010. 

11. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE BARREIROS 

Procedimento nº 01778.000.072/2022 — Inquérito Civil 
Interessados: José Cláudio da Coates 

Objeto: Apurar supostas irregularidades perpetradas pela Seteq em oferecimento 
de cursos de capacitação profissional em Barreiros. 

12. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE PETROLINA 

Procedimento nº 01877.000.144/2023 — Procedimento Preparatório 

Interessados: Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Habitação de Petrolina 

Objeto: apurar possível violação à saúde pública diante em situação de abandono 
de residência. 

13. 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE PAULISTA 

Procedimento nº 01975.000.519/2022 — Inquérito Civil 
Interessados: Carlson Valério 

Objeto: apurar poluição atmosférica causada por obra realizada ao lado do Paulista 
North Way Shopping. 

14. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE LAGOA DOS GATOS 

Procedimento nº 01680.000.039/2020 — Inquérito Civil 
Interessados: DER - Departamento de Estradas e Rodagem de Pernambuco 

Objeto: apurar o péssimo estado de conservação das rodovias estaduais. 

15. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE JUPI 
Procedimento nº 01676.000.040/2021 — Inquérito Civil 
Interessados: Município de Jupi 
Objeto: apurar possíveis irregularidades pelo descumprimento de horário de 
trabalho por médicos e outros servidores da saúde em Jupi. 

16. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE GLÓRIA DO GOITÁ 

Procedimento nº 01784.000.084/2022 — Procedimento Preparatório 

Interessados: Adolescente S.D.S.S. 
Objeto: apurar situação de risco de adolescente, supostamente vítima de violência 
sexual. 

17. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE CARUARU 

Procedimento nº 01871.000.196/2021 — Inquérito Civil 
Interessados: Marcos Walério Henrique de Lima, Talentos Promec Atacado e 
Produção e Eventos Ltda. 
Objeto: apurar irregularidades na subcontratação de empresa com possível 
superfaturamento. 

18. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CORTÊS 

Procedimento nº 01654.000.022/2021 — Inquérito Civil 
Interessados: Secretaria de Educação de Cortês-PE, Prefeitura de Cortês 

Objeto: Apurar nepotismo no âmbito da Prefeitura de Cortês. 

19. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE SÃO LOURENÇO DA MATA 

Procedimento nº 02198.000.378/2021 — Inquérito Civil 
Interessados: Wendel Crispim da Cruz, Prefeitura Municipal De São Lourenço Da 
Mata 

Objeto: Apurar possíveis irregularidades em processo licitatório para contratação de 
empresa especializada no fornecimento de kits alimentação. 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 061/2024

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 061/2024



 

 

20. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ÁGUAS BELAS 

Procedimento nº 01729.000.016/2021 — Inquérito Civil 
Interessados: Instituto de Previdência do Município de Águas Belas/PE - IPREAB 

Objeto: Apurar suposta ausência de repasse ao Banco Bradesco de valores 
referentes a empréstimos consignados. 

21. 12ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 

Procedimento nº 02019.000.751/2023 — Procedimento Preparatório 

Interessados: SMAS 

Objeto: apurar possíveis danos ambientais provocados por supressão de mangue, 
devido à realização de obra em frente à Rua Antônio Falcão, 979, em Boa Viagem. 

22. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO DOS 
GUARARAPES 

Procedimento nº 02105.000.105/2023 — Procedimento Preparatório 

Interessados: Secretaria Municipal de Saúde de Jaboatão Dos Guararapes,  
Mercadinho Dom Helder de Alimentos LTDA 

Objeto: Apurar a necessidade de acompanhamento psicossocial. 

23. 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE PAULISTA 

Procedimento nº 01923.000.071/2023 — Inquérito Civil 
Interessado(s): José Ailton Gomes da Silva - EIRELI, Agência Estadual de Meio 
Ambiente 

Objeto: apurar destinação irregular de resíduos oriundos das obras de limpeza e 
alargamento do Canal do Fragoso. 

24. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PARNAMIRIM 

Procedimento nº 01691.000.009/2022 — Inquérito Civil 
Interessados: Secretaria Municipal de Educação, Heliane Freire Carvalho, 
Istraneide Bezerra da Silva e outros 

Objeto: apurar denúncia sobre possível irregularidade no rateio de recursos oriundo 
do FUNDEB pela Secretaria de Educação do Município de Parnamirim. 

25. 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO DOS 
GUARARAPES Procedimento nº 02135.000.085/2023 — Inquérito Civil 
Interessados: Procuradoria-Geral do Município do Jaboatão Dos Guararapes/Pe, 
Daniel  Alves Bezerra  
Objeto: Apurar possível omissão, por parte da Secretaria da Infraestrutura de 
Jaboatão dos Guararapes, em fornecer informações acerca da obra de 
requalificação de 600 ruas, em Jaboatão dos Guararapes. 

 

Nº Conselheiro (a): Dra. GIANI MARIA DO MONTE SANTOS RODOLFO DE MELO 

1. 4º PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE PETROLINA 

Procedimento nº 01879.000.544/2023 — Procedimento Preparatório 

Interessados: Vanuzia Gomes de Macedo 

Objeto: necessidade de realização de cirurgia 

2. 35ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 

Procedimento nº 02009.000.358/2023 — Procedimento Preparatório 

Interessados: Organização Conservas 

Objeto: possível necessidade de desobstrução das galerias pluviais e troca de pré-

moldados 

3. 30ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 

Procedimento nº 02014.001.093/2022 — Inquérito Civil 

Interessados: Clotilde Lenita Silva Santos 

Objeto: possível situação de risco de pessoa idosa 

4. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CARPINA 

Procedimento nº 02207.000.193/2023 — Inquérito Civil 
Interessados: Edleide Margarida da Silva 

Objeto: possível não cumprimento da jornada de trabalho por servidora da 
Secretaria Municipal de Saúde 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 061/2024

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 061/2024



 

 

5. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE JOÃO ALFREDO 

Procedimento nº 01675.000.084/2021 — Procedimento Preparatório 

Interessados: Ernestina Josefa do Livramento 

Objeto: possível situação de risco de pessoa idosa 

6. 1º PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE PETROLINA 

Procedimento nº 01867.000.314/2023 — Procedimento Preparatório 

Interessados: Luciana Monte Silva e L.G.S.C. 

Objeto: possível situação de risco de pessoa usuária de substâncias entorpecentes 

7. 1º PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE PETROLINA 

Procedimento nº 01867.000.710/2023 — Procedimento Preparatório 

Interessados: Daniela de Jesus Nascimento 

Objeto: possível situação de vulnerabilidade de adolescente 

8. 36ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 

Procedimento nº 02011.000.178/2023 — Inquérito Civil 

Interessados: Oscar Luiz Magalhães Santos 

Objeto: possível descumprimento da gratuidade à pessoa idosa pela empresa Auto 

Viação Progresso nas viagens intermunicipais 

9. 17ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 

Procedimento nº 02053.001.020/2023 — Inquérito Civil 

Interessados: Sistema de Assistência à Saúde dos Servidores do Estado de 

Pernambuco – SASSEPE, Luís Otávio Cysneiros Vieira Bastos e Reginaldo José 

Carlini Junior 

Objeto: possível irregularidade na realização de obra de requalificação de canaletas 

na Rua Surubim 

10. 35ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 

Procedimento nº 02009.000.323/2021 — Inquérito Civil 

Interessados: Hélio Antônio de Andrade Santos 

Objeto: possível funcionamento irregular de trailer, localizado na Rua Esmeraldas, 

no bairro Bomba do Hemetério 

11. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO DOS 

GUARARAPES 

Procedimento nº 02140.000.066/2023 — Procedimento Preparatório 

Interessados: Lucyane Silva de Melo 

Objeto: irregularidade na marcação de terapias para infante com autismo 

12. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE OLINDA 

Procedimento nº 01923.000.698/2022 — Inquérito Civil 

Interessados: Clebson Pereira da Silva 

Objeto: possível irregularidade na realização de obra de requalificação de canaletas 

na Rua Surubim 

 

Nº Conselheiro (a): Dr. AGUINALDO FENELON DE BARROS 

1. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE FERREIROS 

Procedimento nº 01659.000.046/2022 — Inquérito Civil 
Interessado(s): José Roberto de Oliveira, Maria Celma Veloso da Silva, Bruno 
Japhet da Matta Albuquerque Filho 

Objeto: apurar eventual pagamento irregular de verba indenizatória à Sra. Maria 
Celma Veloso da Silva, ex-prefeita do município de Ferreiros 

2. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SÃO JOSÉ DA COROA GRANDE 

Procedimento nº 01711.000.040/2021 — Inquérito Civil 
Interessado(s): CLARO S/A  
Objeto: Apurar notícia anônima concernente a instalação de antena da Claro 
gerando risco de dano e lesão 

3. 20ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 

Procedimento nº 02009.000.179/2023 — Inquérito Civil 
Interessado(s): João Pedro da Silva 

Objeto: investigar possível transbordamento de esgoto de responsabilidade da 
COMPESA 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 061/2024

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 061/2024



 

 

4. 20ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  
Procedimento nº 02009.000.729/2022 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Gilvan Júnior Silva de Melo 

Objeto: investigar possível necessidade de manutenção de canal localizado na Rua  
Guapiaçu, no bairro de Linha do Tiro, Recife/PE 

5. 19ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  
Procedimento nº 02053.000.575/2022 — Inquérito Civil 
Interessado(s): S.A. Jato Limpeza Automotiva ( Samuel de Oliveira Barros) 

Objeto: apurar supostas irregularidades perpetradas pela empresa Samuel de 
Oliveira Barros (S. A Jato Limpeza Automotiva), relativas a indícios de não 
fornecimento de notas  fiscais aos clientes 

6. 6ª PJDC DE JABOATÃO DOS GUARARAPES 

Procedimento nº 02144.000.229/2022 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Comunidade escolar da ESCOLA NOSSA SENHORA DO LORETO  
Objeto: Apurar notícia anônima de problemas estruturais na ESCOLA NOSSA 
SENHORA DO LORETO 

7. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE CAMARAGIBE  
Procedimento nº 02220.000.223/2021 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Prefeitura de Camaragibe  
Objeto: Apurar notícia anônima de irregularidade na contratação de empresa de 
engenharia destinada a executar os serviços de coleta de resíduos sólido de 
limpeza urbana e operacionalização do aterro controlado de resíduos no Município 
de Camaragibe 

8. 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ARCOVERDE 

Procedimento nº 02286.000.045/2022 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Seoul Motors Veículos e Utilitários Ltda, Prefeitura de Arcoverde 

Objeto: Apurar denúncia de obstrução de vias públicas situadas no loteamento 
Cidade Jardim, bairro São Miguel 

9. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE FERREIROS 

Procedimento nº 01659.000.105/2023 — Procedimento Preparatório 

Interessado(s): Prefeitura Municipal de Camutanga/PE, Secretaria de Educação de  
Camutanga, Câmara Municipal de Camutanga  
Objeto: investigar suposta irregularidades na composição do Conselho do FUNDEB, 
bem como a falta de transparência do CACS FUNDEB de Camutanga (possíveis 
ausências de reuniões documentadas) e possíveis vínculos dos conselheiros com o 
poder executivo do município 

10. 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE PETROLINA 

Procedimento nº 01879.000.585/2023 — Procedimento Preparatório 

Interessado(s): Aparecida dos Santos Brito, Secretaria Municipal de Saúde de 
Petrolina/PE 

Objeto: apurar negativa de atendimento e de acompanhamento pré-natal na UBS do 
PSNC-08 

11. 35ª PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 

Procedimento nº 02009.000.888/2023 — Procedimento Preparatório 

Interessado(s): Associação defensora da Ilha De Joaneiro  
Objeto: investigar a possível necessidade de pavimentação/calçamento da rua 
Campo do Vulcão, Ilha do Joaneiro, bairro Campo Grande, Recife/PE 

12. 2ª PJDC DE JABOATÃO DOS GUARARAPES 

Procedimento nº 02140.000.478/2023 — Procedimento Preparatório 

Interessado(s): Secretaria Municipal de Saúde de Jaboatão dos Guararapes- 
SMS/JG, Elaine Gildete da Silva 

Objeto: apurar irregularidades na marcação de consulta pendente em pediatria, na 
USF Amélia Lucena. 

13. 2ª PJDC DE JABOATÃO DOS GUARARAPES 

Procedimento nº 02140.000.748/2023 — Procedimento Preparatório 

Interessado(s): Cleonice Ferreira da Silva 

Objeto: apurar notícia de irregularidade no Serviço de Atendimento Domiciliar (SAD) 
para paciente com arritmia cardíaca, AVC e aneurisma cerebral 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 061/2024

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 061/2024



 

 

14. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE SÃO LOURENÇO DA MATA 

Procedimento nº 02199.000.322/2023 — Procedimento Preparatório 

Interessado(s): Larissa da Silva Coutinho 

Objeto: apurar notícia de irregularidade na prestação do serviço público de saúde 
com relação ao pré natal de Larissa da Silva Coutinho e negativa de atendimento 
médico de seu outro filho 

15. 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ARCOVERDE  
Procedimento nº 02291.000.154/2023 — Procedimento Preparatório  
Interessado(s): Felix da Silva Moura  
Objeto: apurar notícia de situação de perturbação de sossego e poluição sonora 
ocasionada pelo Bar da Karelli  

 

Nº Conselheiro (a): Dr. EDSON JOSÉ GUERRA 

1. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE GARANHUNS 

Procedimento nº 02090.000.392/2021 — Procedimento Preparatório 

Interessado(s): Município de Garanhuns  
Objeto: apurar notícia anônima de possível improbidade administrativa dos 
servidores municipais, consistente em supostamente receber salário da prefeitura 

sem trabalharem 

2. 6ª PJDC DE JABOATÃO DOS GUARARAPES 

Procedimento nº 02144.000.396/2023 — Procedimento Preparatório 

Interessado(s): Josias dos Santos  
Objeto: apurar situação de paciente internado no Hospital Nossa Senhora de 

Lourdes por não ter alta social 

3. 36ª PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 

Procedimento nº 02010.000.060/2023 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Sindicato dos Trabalhadores em Transportes Rodoviarios Urbanos 
de Passageiros do Recife e Regiões Metropolitana da Mata Sul e Norte de 
Pernambuco 

Objeto: investigar irregularidades na manifestação articulada pelo Sindicato dos 

Rodoviários em conjunto com o Sindicato dos Metroviários 

4. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE GLÓRIA DO GOITÁ 

Procedimento nº 01784.000.066/2023 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Prefeitura Municipal de Glória do Goitá 

Objeto: apurar possíveis irregularidades constatadas no Processo TC 1307261- 

4, em Auditoria Especial realizada na Prefeitura de Chã de Alegria, no exercício de 
2013 e 2014 

5. 2ª PJDC DE JABOATÃO DOS GUARARAPES 

Procedimento nº 02140.000.212/2023 — Procedimento Preparatório 

Interessado(s): Joelma Maria da Silva  
Objeto: apurar irregularidades no Programa Cuidar Bem, por falta de veículo para 

condução de menor com autismo no horário determinado 

6. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SÃO JOSÉ DO BELMONTE 

Procedimento nº 01712.000.028/2020 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Prefeitura Municipal de São José do Belmonte, SINPEBEL - 

SINDICATO DOS PROFISSIONAIS EM EDUCAÇÃO DE SÃO JOSÉ DO 

BELMONTE 

Objeto: apurar ausência de informações a respeito da viabilidade financeira do 

Fundo de Previdência Municipal de São José do Belmonte (FUNPREMONT) 

7. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE PALMARES 

Procedimento nº 02307.000.238/2022 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Academia MF Saúde  
Objeto: apurar notícia anônima de poluição sonora causada pela Academia MF 

Saúde 

8. 18ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 

Procedimento nº 02053.001.464/2020 — Inquérito Civil 
Interessado(s): SENDAS DISTRIBUIDORA S/A (Supermercado Assaí Atacadista) 

Objeto: indícios de irregularidade em promoção do Assaí Atacadista a qual prometia 
prêmio de um milhão de reais 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 061/2024

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 061/2024



 

 

9. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ITAPISSUMA 

Procedimento nº 01671.000.118/2021 — Procedimento Preparatório 

Interessado(s): Secretaria de Saúde de Itapissuma 

Objeto: apurar supostas irregularidades na execução de contratos praticas pela 

Secretaria de Saúde do Município de Itapissuma 

10. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE BONITO 

Procedimento nº 01737.000.148/2022 — Inquérito Civil  
Interessado(s): José Messias da Silva, Carla Gisele de Barros, Advogada Sandra 

Filizola, PRORURAL  
Objeto: apurar notícia de possível dano ao erário perpetrado pela Associação 

dos Produtores Rurais dos Sítios Gravatá Açu e Barriguda, relativo ao Convênio 

nº 003/2017 para construção de 1 (um) sistema de abastecimento de água e 11 

(onze) unidades sanitárias 

 

Nº Conselheiro (a): Drª. MARIA IVANA BOTELHO VIEIRA DA SILVA 

1. 17ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 

Procedimento nº 02053.002.188/2022 — Inquérito Civil 
Interessados: Unimed Recife Cooperativa de Trabalho Médico; Agência 

Nacional de Saúde Suplementar – ANS 

Objeto: descumprimento a obrigação de registro no CRM/PE por parte da 
Operadora de Plano de Saúde 

2. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE JOÃO ALFREDO 

Procedimento nº 01675.000.159/2021 — Inquérito Civil 
Interessados: Prefeitura de João Alfredo 

Objeto: Plano de Gerenciamento de Resíduos Sólidos de João Alfredo 

3. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE CARUARU 

Procedimento nº 01871.000.272/2021 — Inquérito Civil 
Interessados: CONFUNDEB; Prefeitura de Caruaru 

Objeto: negação e/ou dificuldade de prestar informações 

4. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE JOÃO ALFREDO 

Procedimento nº 01675.000.203/2021 — Inquérito Civil 
Interessados: Prefeitura de Salgadinho 

Objeto: Plano de Gerenciamento de Resíduos Sólidos de Salgadinho 

5. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE CARUARU 

Procedimento nº 01871.000.084/2022 — Inquérito Civil 
Interessados: Associação dos Moradores do Severino Afonso; Prefeitura de 
Caruaru 

Objeto: ocorrência de fraude ao processo licitatório, vícios na execução das obras 
com a pavimentação pela metade e a falta de disponibilização de informações ao 
cidadão. 

6. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO DOS 
GUARARAPES 

Procedimento nº 02140.000.307/2023 — Procedimento Preparatório 

Interessados: Vanderson Luiz de Franca; COMPESA 

Objeto: irregularidades no abastecimento de água na Vila João de Deus, Prazeres 

7. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE GRAVATÁ 

Procedimento nº 02261.000.038/2021 — Inquérito Civil 
Interessados: Prefeitura de Gravatá 

Objeto: possível acumulação ilegal de cargos públicos 

8. 16ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 

Procedimento nº 02053.000.657/2023 — Inquérito Civil 
Interessados: Torque Construções; Imobiliária Eduardo Feitosa Ltda. 
Objeto: ausência de memorial de incorporação nas peças publicitárias do 
lançamento do imóvel Edf. Luar das Oliveiras. 

9. 12ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 

Procedimento nº 02019.000.284/2023 — Procedimento Preparatório 

Interessados: Rosemary Gomes da Silva; EMLURB; SMAS 

Objeto: possível poluição ambiental em razão de esgoto obstruído na Rua Bonito, nº 
279 – Mangueira 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 061/2024

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 061/2024



 

 

10. 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DO CABO DE SANTO AGOSTINHO 

Procedimento nº 02324.000.103/2022 — Inquérito Civil 
Interessados: Hospital Dom Hélder 

Objeto: apurar comunicação compulsória de crime 

11. 6ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO DOS 
GUARARAPES 

Procedimento nº 02144.000.088/2022 — Inquérito Civil 
Interessados: Adriano Chagas Coutinho 

Objeto: problemas na gestão da Escola Compositor Luiz Gonzaga 

12. 12ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 

Procedimento nº 02019.001.006/2021 — Inquérito Civil 
Interessados: a sociedade 

Objeto: existência de esgoto clandestino na Rua Itaúba, no bairro da Imbiribeira 

13. 36ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 

Procedimento nº 02011.000.380/2023 — Procedimento Preparatório 

Interessados: Empresa Rodoviária Borborema; Empresa Pernambucana de 
Transporte Intermunicipal – EPTI 
Objeto: impedimento de utilizar os bagageiros dos ônibus e estado de conservação 
dos veículos. 

14. 19ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 

Procedimento nº 02053.002.443/2021 — Inquérito Civil 
Interessados: EGF Bar e Restaurante Ltda. ( O Seu Visconde Bar) 

Objeto: investigar a prática de aglomeração e descumprimento de protocolos 
sanitários durante o período da pandemia Covid-19 

15. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SERRA TALHADA 

Procedimento nº 02165.000.289/2022 — Inquérito Civil 
Interessados: Célio Márcio Antunes Lima; Instituto de Previdência Própria dos 
Servidores Públicos Municipais de Serra Talhada; Prefeitura Municipal de Serra 
Talhada; STTRANS – Superintendência de Trânsito e Transportes de Serra Talhada 

Objeto: ausência de recolhimento de contribuições previdenciárias ao Regime 
Próprio de Previdência Social (RPPS) 

16. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SURUBIM 

Procedimento nº 02271.000.151/2020 — Inquérito Civil 
Interessados: Luiz Jorge de Queiroz Neto; Marcela Caroline Bastos Saldanha Eireli. 
Objeto: supostas irregularidades em Pregão eletrônico 

17. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE GRAVATÁ 

Procedimento nº 02261.000.213/2020 — Inquérito Civil 
Interessados: Fernando José Moura Pereira; Centro Terapêutico ELO 

Objeto: irregularidades no funcionamento de Centro Terapêutico 

18. 30ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 

Procedimento nº 02014.000.085/2023 — Procedimento Preparatório 

Interessados: Edilene Menezes da Silva 

Objeto: situação de violação de direitos enfrentada por idosos 

19. 30ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 

Procedimento nº 02014.000.560/2023 — Procedimento Preparatório 

Interessados: Abrigo Provisório Edusa Pereira 

Objeto: situação de vulnerabilidade enfrentada por pessoa idosa 

20. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE CARUARU 

Procedimento nº 01866.000.184/2023 — Procedimento Preparatório 

Interessados: Escola Municipal Mariana Lurdes de Lima; SEDUC Caruaru 

Objeto: irregularidades estruturais em unidade de ensino 

21. 18ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 

Procedimento nº 02053.001.169/2021 — Inquérito Civil 
Interessados: Cooperativa de Trabalho Multifuncional de Pernambuco; Vigilância 
sanitária 

Objeto: Indícios de funcionamento irregular 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 061/2024

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 061/2024



 

 

22. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE JOÃO ALFREDO 

Procedimento nº 01675.000.228/2021 — Procedimento Preparatório 

Interessados: Conselho Tutelar da Criança e do Adolescente de João Alfredo 

Objeto: necessidade de nova Diretoria e composição do COMDICA 

23. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CARPINA 

Procedimento nº 02207.000.110/2022 — Inquérito Civil 
Interessados: Prefeitura de Carpina; Manu Lapa 

Objeto: malversação do patrimônio público 

24. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE OLINDA 

Procedimento nº 01923.000.341/2021 — Inquérito Civil 
Interessados: Daniel Inácio da Cruz; Prefeitura de Olinda; Ana Lúcia de Souza 
Justino da Silva 

Objeto: construção irregular de imóvel em via pública 

25. 18ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 

Procedimento nº 02053.000.876/2023 — Inquérito Civil 
Interessados: Hapvida Assistência Médica LTDA. 
Objeto: cumprimento de normativas acerca do enfrentamento da pandemia do 
SARS-CoV-2 (CORONAVÍRUS COVID-19) 

26. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE JOÃO ALFREDO 

Procedimento nº 01692.000.074/2020 — Inquérito Civil 
Interessados: Centro de Referência Especializado de Assistência Social de Passira 

Objeto: situação de risco e vulnerabilidade social enfrentada por pessoa idosa 

27. Auto 2018/19385 

Doc 16611729 

Origem: 35ª Promotoria de Justiça de Defesa da Cidadania da Capital 
Interessados: Condomínio do Edifício Top Center 

Objeto: Falta de acessibilidade 

28. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DO CABO DE 
SANTO AGOSTINHO 

Procedimento nº 02318.000.020/2020 — Inquérito Civil 
Interessados: Prefeitura do Cabo de Santo Agostinho 

Objeto: despejo de dejetos, in natura, nas praias do Município do Cabo de Santo 
Agostinho, tornando-as impróprias para uso. 

29. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE SANTA CRUZ DO CAPIBARIBE 

Procedimento nº 02412.000.483/2022 — Procedimento Preparatório 

Interessados: Calçadão Miguel Arraes de Alencar – Moda Center Santa Cruz 

Objeto: possível construção irregular em Área de Proteção Permanente 

30. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE VICÊNCIA 

Procedimento nº 01728.000.052/2021 — Procedimento Preparatório 

Interessados: Academia JL Profitness; Academia Metamorfose; Prefeitura de 
Vicência 

Objeto: irregularidades em academias de ginástica 

31. 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE OLINDA 

Procedimento nº 01923.000.117/2023 — Procedimento Preparatório 

Interessados: Prefeitura de Olinda; Júlio César Cavalcante Elihimas 

Objeto: irregularidades em obra realizada pela Prefeitura Municipal de Olinda, no 
bairro de Rio Doce, nas proximidades do Estádio Grito da República 

32. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CARPINA 

Procedimento nº 02207.000.113/2023 — Inquérito Civil 
Interessados: Josenildo José da Silva Nery; Secretário de Cultura “Adinho do 
Danone” 

Objeto: suposto furto de livros da Biblioteca do Município de Carpina para posterior 
comércio em benefício próprio e em favor de terceiros 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 061/2024

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 061/2024



 

 

33. 31ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 

Procedimento nº 02055.000.024/2022 — Inquérito Civil 
Interessados: Prefeitura de Petrolândia; ITERPE; Daniel Alves Teixeira 

Objeto: investigar suposta prática de grilagem/invasão/posse de terra em área 
denominada de “Praia do Sobrado”, às margens do Rio São Francisco, no município 
de Petrolândia-PE, onde, segundo a reclamação proposta, está em curso programa 
de demarcação de terras para fim de reforma agrária. 

34. 7ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO DOS 
GUARARAPES 

Procedimento nº 02145.001.154/2023 — Procedimento Preparatório 

Interessados: José Maria dos Santos; Jackson Martins de Abreu 

Objeto: fiscalização da votação ao conselho tutelar 

35. 16ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 

Procedimento nº 02053.000.291/2020 — Inquérito Civil 
Interessados: Hospital Albert Sabin 

Objeto: Irregularidades sanitárias nas Unidades de Terapias Intensivas e condições 
de exercício do trabalho pelos profissionais de saúde do Hospital Albert Sabin. 

36. 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE VITÓRIA DE SANTO ANTÃO 

Procedimento nº 02349.000.014/2022 — Inquérito Civil 
Interessados: Prefeitura de Vitória de Santo Antão; André Carvalho de Moura 

Objeto: apurar possível omissão do Município de Vitória de Santo Antão na prática 
de ações necessárias a coibir invasões clandestinas em áreas verdes situadas no 
Loteamento Bairro Nobre. 

37. 5ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO DOS 
GUARARAPES 

Procedimento nº 02143.000.255/2021 — Inquérito Civil 
Interessados: Sérgio Silva de Oliveira 

Objeto: apurar eventual prática de atuação desidiosa e descumprimento de deveres 
funcionais por parte de conselheiro tutelar do CT – Regional 2. 

38. 35ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 

Procedimento nº 02009.000.542/2023 — Procedimento Preparatório 

Interessados: COMPESA; Ana Paula de Santana Silva; Andréa Fernanda de 
Santana Costa 

Objeto: vazamento de água, em frente ao imóvel nº 459, localizado na rua Dr. 
Aniceto Ribeiro Varejão, San Martin, Recife/PE 

39. 7ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 

Procedimento nº 02007.000.467/2021 — Inquérito Civil 
Interessados: TV Guararapes – Sistema Associado de Comunicação S.A. 
Objeto: garantir o direito à comunicação em consonância com o direito à dignidade 
e os demais direitos humanos 

40. 32ª E 33ª PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA 
CAPITAL 

Procedimento nº 01776.000.308/2020 — Inquérito Civil 
Interessados: Elen Carla de Amorim Silva Brito; Wellington Alexandre de Araujo; 
Liliane Maria Cavalcante da Silva; Wendel Jorge da Silva Morais; Joselma Zegilda 
Souza 

Objeto: apurar uso de veículo oficial para fins particulares por membros do conselho 
tutelar da RPA 3A, do Recife 

41. 7ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO DOS 
GUARARAPES 

Procedimento nº 02145.001.080/2023 — Procedimento Preparatório 

Interessados: Luciana Gulde de Oliveira Caricchio; José Augusto Tabosa Filho 

Objeto: aliciamento de eleitores com o objetivo de convencer o cidadão, mediante 
boca de urna, em benefício da candidata Prof. Luciana Gulde, na Erem Nestor 
Gomes de Moura e na Escola Técnica Maximiliano Accioly. 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 061/2024

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 061/2024



 

 

42. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SALGUEIRO 

Procedimento nº 01939.000.195/2021 — Inquérito Civil 
Interessados: Prefeitura de Salgueiro; João Ronaldo Araújo Lucas – Representante 
da J.R Locações LTDA. 
Objeto: apurar supostas irregularidades na execução no contrato para locação de 
banheiros químicos para o carnaval de 2017, firmado pelo Município de Salgueiro e 
a empresa RIOS EMPREENDIMENTOS – ME, a partir do processo licitatório 
nº008/2017 

43. 15ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 

Procedimento nº 01998.001.104/2023 — Procedimento Preparatório 

Interessados: Secretaria de Saúde de Pernambuco SES-PE 

Objeto: apurar possíveis irregularidades na Seleção Pública Simplificada regida pela 
Portaria SES nº 155, de 03/05/2023, publicado no DOE do dia 04/05/2023, para 
provimento dos Cargos Comissionados de Gerente Regional de Saúde 

44. 26ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 

Procedimento nº 01998.000.042/2022 — Inquérito Civil 
Interessados: Secretaria de Agricultura e Reforma Agrária de Pernambuco – SARA; 
Andreia Karla de Souza Justino Eirelli – ME; Olindina Maria Lopes da Silva 

Objeto: Apurar a notícia de supostas irregularidades no âmbito da Secretaria de 
Agricultura e Reforma Agrária de Pernambuco, em razão da inexecução do 
Contrato nº 004/2016, celebrado com a empresa Andreia Karla de Souza Justino 
Eirelli – ME para aquisição de 30 (trinta) ensiladeiras. 

45. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TAMANDARÉ 

Procedimento nº 01718.000.056/2020 — Inquérito Civil 
Interessados: Prefeitura de Tamandaré 

Objeto: suposto superfaturamento na aquisição de lâmpadas e luminárias LED para 
vias públicas, imóveis próprios e espaços públicos no sistema de iluminação do 
município de Tamandaré 

46. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CARPINA 

Procedimento nº 02207.000.177/2022 — Inquérito Civil 
Interessados: Erivelton Francisco de Oliveira; Ronaldo Fernandes da Silva; 
Objeto: apurar a possível prática de ato de improbidade administrativa em razão de 
prática efetivada pelos conselheiros tutelares do município de Carpina 

47. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SÃO JOSÉ DA COROA GRANDE 

Procedimento nº 01711.000.012/2021 — Inquérito Civil 
Interessados: Joseane Helena Silva; CELPE 

Objeto: apurar arbitrariedades no fornecimento de energia elétrica 

48. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ARARIPINA 

Procedimento nº 02040.000.076/2023 — Procedimento Preparatório 

Interessados: Câmara dos Vereadores de Araripina 

Objeto: deficiência na prestação de transporte escolar fornecido pelo Município, 
atinente ao Distrito de Gergelim, Riacho Fundo e Sítio Pau de Ferro 

49. 32ª E 33ª PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA 
CAPITAL 

Procedimento nº 01776.000.848/2023 — Procedimento Preparatório 

Interessados: Secretaria de Saúde do Recife 

Objeto: instalação de janelas de vidro na requalificação estrutural do CAPS Luiz 
Cerqueira, que representaria risco elevado à integridade física do público atendido 
no referido equipamento 

50. 19ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 

Procedimento nº 02053.001.746/2020 — Inquérito Civil 
Interessados: Hapvida Assistência Médica Ltda. 
Objeto: apurar supostas irregularidades no funcionamento de UTIs da unidade 
hospitalar da Hapvida Assistência Médica Ltda. (Paissandu). 

51. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CATENDE 

Procedimento nº 02225.000.216/2021 — Procedimento Preparatório 

Interessados: Diretor médico de Catende; Prefeitura de Catende 

Objeto: suposta prática de ato de improbidade administrativa 

 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 061/2024

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 061/2024



 

 

 
 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 061/2024

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 061/2024


